PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo Eletrônico nº 21.301/2023
Contrato nº 29/2023
Termo Aditivo nº 40/2024

Página 1 de 2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO DE ACESSO À

INTERNET POR MEIO DE TELEFONIA MÓVEL, QUE ENTRE

SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

24ª REGIÃO E A EMPRESA TELEFONICA BRASIL S.A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob

nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim

Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato representado pelo Secretário

Administrativo GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e do CPF nº

600.496.421-20, conforme subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 202/2023,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, e, de outro lado, a empresa

TELEFONICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ sob nº 02.558.157/0001-62, situada na Avenida Luiz

Carlos Berrini n° 1376, Cidade Monções, em São Paulo – SP, CEP 04.571 -936, telefone (67) 9 9902-

7004, e-mail: patrícia.freire@telefonica.com, neste ato representada por CLAITON MERG CARVALHO,

portador do RG nº 5016055898 SSP/RS e do CPF nº 404.943.900-00 e por SANDRO MARQUES

BARBOSA COUTINHO, portador do RG n° 07.415.718-1 DETRAN/RJ e do CPF n° 072.582.787-45,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente termo aditivo,

que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a

seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto acrescer no Termo de Referência os itens

15.6 e 15.7 ao Item 15 - Do Pagamento, para fins de permitir o pagamento no CNPJ da filial da

CONTRATADA.

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL
O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, inciso II, da Lei n°

8.666/1993.

CLÁUSULA 3ª – DO CNPJ PARA PAGAMENTO
Ficam acrescidos os itens 15.6 e 15.7 ao Item 15 - Do Pagamento, no Termo de

Referência:
“15.6 Fica autorizado ao CONTRATANTE efetuar os pagamentos das faturas

referentes a esta contratação, em conta bancária em nome da filial da empresa, CNPJ nº

02.558.157/0021-06, atendidas as condições e critérios de pagamento.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.SBCQ.DZBN:
PROAD 21301/2023. DOC 302. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 21301/2023. DOC 302.
(Juntado por jrgoncalves - JARBAS RENÊ GONÇALVES em 21/10/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo Eletrônico nº 21.301/2023
Contrato nº 29/2023
Termo Aditivo nº 40/2024

Página 2 de 2

§ 15.7 Caso a CONTRATADA opte por efetuar o faturamento por meio de CNPJ da

filial apresentada no item 15.6, deverá comprovar a regularidade fiscal tanto da

matriz quanto da filial indicada, por ocasião dos pagamentos e quando das

prorrogações contratuais.”

CLÁUSULA 4ª – DA PUBLICAÇÃO
Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993, o CONTRATANTE

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário

Oficial da União.

CLÁUSULA 5ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo

íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2 (duas)

vias, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande – MS, 18 de outubro de 2024.

(documento assinado digitalmente)
GERSON MARTINS DE OLIVEIRA

CONTRATANTE

(documento assinado digitalmente)
CLAITON MERG CARVALHO

CONTRATADA

(documento assinado digitalmente)
SANDRO MARQUES BARBOSA

COUTINHO CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(documento assinado digitalmente)
ALEXANDRE ROSA CAMY

Analista Judiciário

(documento assinado digitalmente)
JARBAS RENÊ GONÇALVES

Analista Judiciário

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.SBCQ.DZBN:
PROAD 21301/2023. DOC 302. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 21301/2023. DOC 302.
(Juntado por jrgoncalves - JARBAS RENÊ GONÇALVES em 21/10/2024)

PROAD 21301/2023

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 24/10/2024 por CLAITON MERG CARVALHO (CPF:
40494390000)

302 - TERMO - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2023 - Inclusão CNPJ pagamento.

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.TFVD.CQLS:
PROAD 21301/2023. DOC 305. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 21301/2023. DOC 305.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

PROAD 21301/2023

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 08/11/2024 por SANDRO MARQUES BARBOSA
COUTINHO (CPF: 7258278745)

302 - TERMO - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2023 - Inclusão CNPJ pagamento.

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.QYHZ.SWZK:
PROAD 21301/2023. DOC 306. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 21301/2023. DOC 306.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

214

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.GWLZ.KRFB:
PROAD 21301/2023. DOC 307. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 21301/2023. DOC 307.
(Juntado por jrgoncalves - JARBAS RENÊ GONÇALVES em 11/11/2024)

	302. DESPACHO - TERMO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO...
	Ir para página 1
	Ir para página 2

	305. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	306. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	307. PUBLICAÇÃO - DOU 11.11.2024

		2024-10-18T17:03:50-0400
	GERSON MARTINS DE OLIVEIRA

		2024-10-21T16:21:05-0400
	ALEXANDRE ROSA CAMY

		2024-10-21T17:37:49-0400
	JARBAS RENÊ GONÇALVES

		2024-10-24T14:53:29-0400
	CLAITON MERG CARVALHO

		2024-11-08T15:32:15-0400
	SANDRO MARQUES BARBOSA COUTINHO:07258278745

		2024-11-11T10:30:31-0400
	JARBAS RENÊ GONÇALVES